

Tankar om byggnader som ägs av kommunen och har huvudsakligt värde från kultursynpunkt.

Malmströms smedja. Typisk smedja för tillverkning av häståkdon. Sannolikt byggd i senare del av 1800-talet. Placerad på samma tomt som ägarens bostad. Fungerande maskiner så som de användes under tiden för småskalig vagnstillverkning under 1900-talet. Skulle kunna vara lämplig för hantverksmässigt konstsmide eller kursverksamhet i smidesteknik. Inga stora kostnader för underhåll de närmaste åren.

Högt bevarandevärde eftersom det ligger i en intakt miljö visande exempel på verksamhet så som den tedde sig i samhällets äldre bevarade småhusområden.

Byggnaden ligger på privatägd fastighet med två bostäder och ett ytterligare uthus. Långsiktig status för fastigheten bör övervägas eftersom den numera används av olika ägare. Vilka avtal existerar? Fastighetsägaren syns vara noga med att bibehålla öppning i häck som kan fungera som väg till smedjan utan större störning i de boendes utemiljö. Den mindre bostaden har varit poststuga för Götaströms bruk och är hitflyttad av Malmström i slutet av 1800-talet. Önskvärt att alla byggnader behålles till en oförändrad miljö.

Ålaryds skola En samlad funktion från början av 1900-talet bestående av skolsal med omklädningsrum och tvårumslägenhet för lärare samt stenkällare, avtråde och tvättstuga i separata små hus. Värdet höjs genom att allt är bevarat på ursprunglig plats, vilket enligt läns museet lär vara unikt i länet.

Årlig skötsel av tomt samt städning sköts av Ålaryds byalag som även brukar visa byggnaderna för skolklasser och andra intresserade. Åkers hembygdsförening har smärre samlingar av inventarier i byggnaden.

Underhållsbehovet närmaste åren är rödfärgning framförallt av södra fasaden.

Götarps bruks järnbod. Den enda bevarade brukslokalen från verksamheten på Götarps bruk vid Lagan. Störst värde har de äldre timrade delen som lär ha varit lager för färdigbearbetat järn. För närvarande fyllt av div material med skiftande ägare. Fuktskador på takkonstruktion som måste åtgärdas snarast om byggnaden skall bevaras. Kan möjligen räddas av ny pappbeläggning, men noggrann undersökning och kostnadsberäkning bör ske av kunnig person. Vidare måste fönster återställas. Viktigt att lokalen töms om kommunen ska fortsätta äga den. Vidare måste man söka någon som kan använda lokalen. Byggnaden står på ursprungligt läge och samverkar miljömässigt med smedbostäder i grannskapet.

Hennings lada. Enkel utmarkslada från Vaggeryd gård. Inte värderad av läns museet. På ursprunglig plats men ingen miljökoppling med närliggande objekt. Svårt finna någon användning av huset.

De tre första objekten skulle möjligen kunna vara av sådant kulturvärde att de berättigar till regionalt stöd vid omfattande renoveringsbehov.

Ola Hugosson